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Abstrakt
Cíl: Cílem práce je plošné vyšetření psychomotorického vývoje zdravých kojenců

z pediatrické ordinace pomocí vybraných parametrů a vzájemné porovnání

výsledků s prací V. Štroblové. Dále u odchýlených kojenců zjistit, zda dochází

ke spontánní nápravě abnormalit.

Metodika: Nábor kojenců probíhal v době řádného vyšetření dětí v ordinacích

pediatrů v Praze, Mladé Boleslavi a Sobotce. Do studie byli zařazeni zdraví kojenci

ve věku 3 měsíců ± 14 dní, přičemž „zdravým kojencem“ se myslí takový kojenec,

který dosud nepodstoupil rehabilitaci a z pediatrického pohledu nemá žádná

omezení. Jedinci byli vyšetřováni dvakrát. Poprvé ve třetím měsíci a podruhé

v pátém měsíci věku. Hodnoceni byli v poloze na zádech a na bříšku ve věku tří

měsíců pomocí 16 parametrů a ve věku pěti měsíců pomocí 14 parametrů.

Parametry měly dvě možné odpovědi – ano nebo ne. Při tříměsíčním vyšetření

hodnota vyšší nebo rovna 12 kladných parametrů značila fyziologický vývoj,

při pětiměsíčním vyšetření značila fyziologický vývoj hodnota vyšší nebo rovna 11.

Výsledky: Ve věku tří měsíců bylo vyšetřeno 11 kojenců, z nichž 2 byla děvčata

a 9 bylo chlapců. Pětiměsíční prohlídku podstoupilo 10 jedinců, neboť maminka

jednoho chlapce nekomunikovala. Při tříměsíčním vyšetření nepřekročil

fyziologickou mez žádný z kojenců a všichni byli doporučeni k rehabilitaci.

Při pětiměsíčním vyšetření fyziologickou mez překročili 3 kojenci, procentuální

zlepšení bylo zaznamenáno u dalších 5 jedinců a zhoršení bylo zhodnoceno

u 2 kojenců.

Závěr: Zdraví tříměsíční kojenci vykazují odchylky psychomotorického vývoje.

Do pěti měsíců věku došlo ke zlepšení u 80 % souboru, avšak fyziologických

hodnot dosáhlo pouze 30 % jedinců.

Klíčová slova: vývojová kineziologie, psychomotorický vývoj, motorické stupně,

fyziologie vývoje, tříměsíční kojenec, pětiměsíční kojenec
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Abstract
The main objective: The main objective of this thesis is to examine psychomotor

development of healthy infants from pediatricians' consulting room according

to specific parameters and to compare the results with V. Štroblova’s work.

Furthermore, the thesis aims to determine whether these developmental

abnormalities can be self-reformable.

Methods: The recruitment of infants took place during regular examination

of the infants in the consulting rooms of pediatricians in Prague, Mlada Boleslav

and Sobotka. The study focused on healthy infants at 3 months of age, ± 14 days,

“healthy infants“ meaning such infants that had not yet undergone rehabilitation

and with no health limitations regarding pediatrics. The infants were examined

twice. For the first time in the third month of age and for the second time in the fifth

month of age. They were evaluated in a horizontal position on their backs

and on their stomachs by 16 parameters in the age of 3 months and by 14 parameters

in the age of 5 months. The parameters could be answered either yes or no.

For the first examination, the value of 12 or above of positive parameters indicated

physiological development, for the second examination the value indicating

physiological development was 11 or above.

Results: In the age of three months, 11 infants were examined, 2 of them girls

and 9 of them boys. 10 individuals underwent the second examination, because

a mother of one of the boys stopped communicating. In the first examination, none

of the infants passed the physiological limit and they were all recommended to

rehabilitation. In the second examination, 3 infants passed the physiological limit,

5 infants improved in percentage and 2 infants were evaluated to have deteriorated.

Conclusion: Healthy three-month-old infants show deviation from psychomotor

development. By the age of five months 80 % of the sample improve. However,

even then, only 30 % reach physiological values.

Keywords: developmental kinesiology, psychomotor development, individual

phases of development, physiology of development, three-month-old infant,

five-month-old
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A. ÚVOD

Vývojem tříměsíčních kojenců se zabývala již V. Štroblová v dizertační práci

nesoucí název „Psychomotorický vývoj tříměsíčních kojenců v běžné populaci“

obhajované na podzim roku 2017. Ve zmiňované práci vykazovalo abnormální

psychomotorický vývoj překvapivě až deset z jedenácti tříměsíčních kojenců, což

činí 91 %. Otázkou je, o čem výsledek vypovídá. Buď jsou sledované parametry

příliš přísné a označují za patologii každou odchylku od absolutního ideálu (neboť

tabulky vycházejí z hybných vzorů, které pan profesor Vojta pozoroval již

v sedmdesátých letech minulého století, kdy byla populace nepochybně více

pohybu schopná), nebo výstup opravdu vypovídá o alarmujícím psychomotorickém

stavu současných kojenců. V úvahu přichází i chyby ve vyšetření či vyhodnocení

dat nebo čistě náhodný výskyt při výběru tak malého vzorku kojenců. Na základě

výsledků práce V. Štroblové jsem se rozhodla koncept práce opakovat, rozšířit

o vyšetření kojenců v pátém měsíci a statisticky rozvést výsledky nejen

jednotlivých kojenců, ale i výsledky jednotlivých parametrů a poloh.

Na základě zákona o zdravotních službách vydalo Ministerstvo zdravotnictví

vyhlášku č. 70/2012 Sb., o preventivních prohlídkách, která upravuje druhy, obsah

a časové rozmezí preventivních prohlídek. Vyhláška se omezuje pouze na stanovení

povinnosti praktického lékaře psychomotorický vývoj včetně novorozeneckých

reflexů zhodnotit, avšak konkrétní metody nejsou určeny. Jelikož mají pediatři

na starosti hodnocení celkového stavu dítěte, nevyhradí si na vyšetření dostatek

času a povětšinou tak využívají vyšetřovacího schématu podle docenta Vlacha nebo

vyšetřují pouhou spontánní aktivní hybnost. V důsledku toho často neindikují

kojence k terapii včas nebo dokonce vůbec. Tím ovšem často dochází k promeškání

ideálního času pro úpravu patologií hybného aparátu. Po prvním roce života dítěte

dojde totiž k uzavření tzv. terapeutického okna a hrozí fixace či rozvoj patologií

závažnějších.

Rozšířit povědomí o důležitosti důsledného vyšetření psychomotorického vývoje,

a tím časného záchytu hybných poruch mezi praktickými lékaři, by mohlo být

posláním fyzioterapeutů. Představa užší spolupráce mezi pediatrem
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a fyzioterapeutem, nejen při pravidelných kontrolách, ale i v průběhu terapie

hybných poruch, se mi zdá ideální.

Tato práce se zabývá právě vyšetřením psychomotorického vývoje ve třech a pěti

měsících věku u zdravých fyziologických kojenců, posouzením progrese stavu

mezi tříměsíční a pětiměsíční kontrolou a vyhodnocením nejčastěji patologických

parametrů.
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B. ČÁST TEORETICKÁ

Teoretická část je zaměřena na stručný ucelený přehled o fyziologickém vývoji

i patologických projevech hybnosti kojence, objektivní vyšetření, na jehož základě

se stanoví diagnóza, ozřejmí se odchylky a pravděpodobná prognóza stavu jedince.

Závěrem uvádím strohý souhrn nejčastějších rehabilitačních metod.

1. Vývoj dítěte do poloviny druhého trimenonu

1.1. Vývojová kineziologie

Vývojová kineziologie je věda zabývající se ontogenezí motoriky jedince.

Ontogeneze znamená vývoj jedince od narození po smrt a ontogeneze motoriky

zaznamenává jednotlivé hybné projevy, kterými v průběhu života individuum

prochází. Vývojová období mají své vývojové stupně, které jsou charakterizovány

určitými pohybovými vzory, jež jsou typické pro daný věk individua a jsou

pro všechny jedince daného druhu stejné. Obecně lze tedy říci, že dle motorických

projevů neboli pohybového chování dítěte jsme schopni jednoznačně určit stádium

vývoje a z toho vyvodit závěr, na jakém kvalitativně vývojovém stupni se dítě

nachází, a tedy jak zralý je jeho centrální nervový systém (Skaličková-Kováčiková,

2017). Díky kineziologii získáme představu o možných výchylkách od ideální

hybnosti dítěte, které by mohli v pozdějším věku vést k pohybovým vadám,

vadnému držení těla, nesprávným pohybovým stereotypům a v neposlední řadě

vertebrogenním obtížím.

Znalost vývojové kineziologie nachází uplatnění nejen ve vývoji dětí, ale také

při diagnostice a terapii dospělých. Z prostého držení těla, postavení hlavy, trupu,


[…]


vychází z Vojtova pozorování dětí v sedmdesátých letech minulého století, kdy

byla populace nepochybně více pohybu schopná. Nevylučuji ani, že výstup vážně
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vypovídá o alarmujícím psychomotorickém stavu současných kojenců. Proto mým

cílem je podrobnější zkoumání této problematiky stejně jako rozšíření povědomí

o důležitosti včasné indikace. V úvahu přichází i chyby ve vyšetření či vyhodnocení

dat z důvodu nízké míry objektivity vyšetřování nebo čistě náhodný výskyt

při výběru tak malého vzorku kojenců. V neposlední řadě jako možný faktor

ovlivnění výsledků vyšetření vidím široké rozpětí věkové hranice kojenců, která

byla stanovena pro snadnější realizaci studie a domluvu termínů vyšetření

s rodinami kojenců. V navazující studii bych stanovila věkové rozmezí ode dne

třetího měsíce do čtrnácti dní po třetím měsíci života. Taktéž bych zohlednila

gestační věk kojence a provedla bych vyšetření ve věkovém rozmezí kalendářního

věku a následně opětovné vyšetření ve věkovém rozmezí gestačního věku.

S ohledem na práci mé předchůdkyně Veroniky Štroblové (2017), jsou mé výsledky

velice podobné. Štroblová vyšetřovala taktéž 11 kojenců, z nichž fyziologickou

mez překročil pouze jeden kojenec J. K. se 12 body a nejnižší dosažený počet bodů

obdržel kojenec J. Č. s 5 body. Průměrné hodnocení tříměsíčních kojenců v práci

Štroblové bylo 8, tedy o jeden bod více než v mé práci. Veronika jako limity studie

uvedla neideální prostředí vyšetřování kojenců v ordinaci pediatra. Z tohoto

důvodu jsem ve své práci vyšetřování v ordinacích minimalizovala a vyšetřila jsem

16 z 21 vyšetření v domácím prostředí kojence. Navíc jsem svou práci obohatila

o pětiměsíční vyšetření, které sloužilo pro sledování progrese stavu. Při kontrolním

vyšetření v pěti měsících se ukázalo, že z 10 kojenců se procentuálně zlepšilo 8, ale

pouze 3 z nich se upravili na fyziologickou hodnotu. Hypotéza H2 je tedy

potvrzena. Cíle studie byly splněny.

Rehabilitaci podstoupili dva kojenci, přičemž zlepšení o 45 % bylo zaznamenáno

u kojence V. R., zatímco kojenec R. R. překvapivě vykazoval o 13 % horší

výsledky.

Pro další studie by bylo optimální u kojenců s odchýleným vývojem porovnat

progresi stavu skupiny rehabilitujících kojenců se skupinou, která rehabilitační péči

odmítla a očekává spontánní úpravu.
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F. ZÁVĚR

Při tříměsíčním vyšetření bylo vyšetřeno 11 kojenců, z nichž byla 2 děvčata

a 9 chlapců. Všichni kojenci byli mnou doporučeni k rehabilitaci z důvodu

abnormálního psychomotorického vývoje a dva kojenci byli indikováni

k rehabilitaci praktickým lékařem. Hodnoceni byli pomocí 9 parametrů v poloze

na zádech a 7 parametrů v poloze na břiše. Žádný z kojenců nedosáhl více

než 10 kladných parametrů.

Pětiměsíčního vyšetření se zúčastnilo 10 kojenců, z nichž byla 2 děvčata

a 8 chlapců. Fyziologického počtu bodů dosáhli 3 kojenci, nejvyššího počtu bodů

nedosáhl žádný z kojenců. Psychomotorický vývoj byl posuzován pomocí

7 parametrů na zádech a 7 parametrů na břiše. Jeden z kojenců, kteří podstoupili

rehabilitaci se zlepšil o 45 % a u druhého došlo ke zhoršení o 13 %.

Z dosažených výsledků vyplývá, že zdraví kojenci vykazují známky patologického

pohybového vývoje a měli by být indikováni k rehabilitaci. Hypotéza H1 je

potvrzena. U 8 z 10 kojenců došlo mezi tříměsíčním a pětiměsíčním vyšetřením

k procentuálnímu zlepšení, ale pouze 3 kojenci překročili fyziologickou mez. Cíle

studie byly splněny.

Další studie by měly věnovat pozornost důslednému vyšetřování tříměsíčních

kojenců podle schématu vyšetřování posturální aktivity, posturální reaktivity

a primitivní reflexologie a na větším vzorku jedinců objektivizovat stav

psychomotorického vývoje současných kojenců. Pro ukončení sporů ohledně

spontánní úpravy či úpravy pomocí rehabilitačního přístupu by bylo účelné provést

sledování zvlášť rehabilitující skupiny a skupiny odmítající rehabilitaci. Domnívám

se, že ani pouhý náznak odchýleného vývoje by neměl být opomíjen. Doporučení

k odbornému přezkoumání pro bezvýznamnou odchylku je lepší výsledek, než

očekávání spontánní úpravy a dlouhodobé přehlížení závažné odchylky, která může

jedince poznamenat na celý život.
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Informovaný souhlas
1. Souhlasím s tím, aby Viktorie Hanušová, studentka fyzioterapie 3.LF UK, mohla nahlížet

do zdravotnické dokumentace mého dítěte ........................................................................

2. Osobní údaje budou chráněny podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů.
V práci budou použity pouze iniciály.

3. Souhlasím s pořizováním foto- a videodokumentace mého dítěte a jejich použitím

výhradně pro účely vypracování bakalářské práce.
4. Jsem si vědom/a toho, že účast v projektu je dobrovolná a nehonorovaná, a že souhlas

s účastí na projektu mohu stáhnout kdykoli a bez udání důvodu.
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hanusovaviktorie@gmail.com.
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88

Příloha 3

89

Příloha 4

90

Příloha 5

Příloha 6
