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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Viktorie Hanušová
Datum narození: 08.07.1997

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Zadavatel práce: Klinika rehabilitačního lékařství (12-REHA)
Název práce: Psychomotorický vývoj dítěte v prvním trimenonu

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Petra Bartlová
Oponent(i): PaedDr. Dana Herbichová

Datum obhajoby : 21.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: posudek vedoucího i oponenta na výbornou, obhajoba hodnocena na

výbornou

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. MUDr. Marcela Grünerová Lippertová,
Ph.D.

............................

Členové komise: MUDr. Tereza Knoppová ............................

Mgr. Pavlína Zvelebilová ............................

Mgr. Markéta Pavlíková ............................
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